
Nº 156, terça-feira, 14 de agosto de 2018 23ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018081400023

PORTARIAS DE 13 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE
DO NORTE, no uso de suas atribuições subdelegadas pela Portaria
Ministerial nº 404, de 23 de abril de 2009, publicada no Diário
Oficial da União de 24 de abril de 2009 e republicada em 7 de maio
de 2009, seção 2, página 9, CONSIDERANDO o disposto no artigo
47, inciso III, do Decreto nº 94.664, de 23 de julho de 1987; no
Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, com a redação dada
pelos Decretos nºs 2.349, de 15 de outubro de 1997, e 3.025, de 12 de
abril de 1999; e na Portaria MEC nº 446/2011, de 20 de abril de 2011,
publicada no Diário Oficial da União de 25 de abril de 2011, seção 1,
página 22; CONSIDERANDO, ainda, o que consta no Processo nº
23516.001069.2018-83, de 10 de julho de 2018; e,
CONSIDERANDO, por fim, a Autorização Ministerial nº
20180809.5520, de 9 de agosto de 2018, resolve:

Nº 1.260 - Autorizar o afastamento do país ao servidor OLÍMPIO
JOSÉ DA SILVA JÚNIOR, Matrícula Siape nº 1918570, pertencente
ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado no Campus
Ceará-Mirim, durante o período de 20 a 25 de agosto de 2018, com
ônus, a fim de que o referido servidor possa apresentar os trabalhos
intitulados "Aplicación de Mof de Calcio en la Absorción del
Colorante Azul de Metileno en el Tratamiento de Efluente" e "La
Extracción de Aceite Escencial para la Obtención de Biodiesel", na
XI Feria de Ciencias y Tecnología - Colegio Girasoles, na cidade de
Encarnación/Paraguai.

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE
DO NORTE, no uso de suas atribuições subdelegadas pela Portaria
Ministerial nº 404, de 23 de abril de 2009, publicada no Diário
Oficial da União de 24 de abril de 2009 e republicada em 7 de maio
de 2009, seção 2, página 9, CONSIDERANDO o disposto no artigo
47, inciso III, do Decreto nº 94.664, de 23 de julho de 1987; no
Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, com a redação dada
pelos Decretos nºs 2.349, de 15 de outubro de 1997, e 3.025, de 12 de
abril de 1999; e na Portaria MEC nº 446/2011, de 20 de abril de 2011,
publicada no Diário Oficial da União de 25 de abril de 2011, seção 1,
página 22; CONSIDERANDO, ainda, o que consta no Processo nº
23138.001251.2018-99, de 24 de julho de 2018; e,
CONSIDERANDO, por fim, a Autorização Ministerial nº
20180809.5510, de 9 de agosto de 2018, resolve:

Nº 1.261 - Autorizar o afastamento do país ao servidor VINÍCIUS
CARVALHO PINTO, Matrícula Siape nº 2227977, pertencente ao
Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado no Campus Santa
Cruz, durante o período de 9 a 15 de setembro de 2018, com ônus, a
fim de que o referido servidor possa apresentar o trabalho intitulado
"Effects of cutting parameters on the residual stresses of SAE 1045
steel after turnings", na European Conference on Residual Stresses -
ECRS10, na cidade de Leuven/Bélgica.

MARCOS ANTONIO DE OLIVEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA N° 1.087, DE 13 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE
DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas
pela Portaria nº 465, de 17 de maio de 2018, publicada no D.O.U. de
18/05/2018, resolve:

Art. 1º - Declarar vacância, a partir de 09/08/2018, do cargo
efetivo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Código de vaga
nº 0902468, ocupado pelo servidor Elvio Rossetto, Matrícula SIAPE
nº 2158566, lotado no Campus Vacaria, em virtude de posse em outro
cargo inacumulável, com fundamento no inciso VIII do art. 33 da Lei
8 . 11 2 / 9 0 .

JULIO XANDRO HECK

PORTARIA Nº 1.089, DE 13 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria MEC nº 465, de 17/05/2018, publicada no
D.O.U. de 18/05/2018, resolve:

Designar o servidor RODRIGO PEROZZO NOLL,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula
SIAPE nº 1823720, para exercer a função de Coordenador do
Núcleo de Inovação Tecnológica, Código FG-0001.

JÚLIO XANDRO HECK

CAMPUS PORTO ALEGRE
PORTARIA DE 13 DE AGOSTO DE 2018

O Diretor-geral do IFRS - Campus Porto Alegre, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23
de fevereiro de 2016, resolve:
Nº 244 - DESIGNAR o servidor CLÁUDIO VINICIUS SILVA
FARIAS, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
matrícula SIAPE nº 1505401, para a função de Coordenador do Curso
Superior de Tecnologia em Processos Gerenciais, do Campus Porto
Alegre do IFRS, FUC-0001.

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA

PORTARIA Nº 1.851, DE 10 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso
de suas atribuições legais e considerando o MEMORANDO Nº
12/2018/REIT - DAP/REIT - DGP/REIT, resolve:

Art. 1º NOMEAR a Assistente em Administração KELLY
CRISTIANE CATAFESTA, matrícula SIAPE nº 1899481, para
exercer o Cargo Comissionado de Chefe do Departamento de
Administração de Pessoal Substituta da Reitoria, código CD-4.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.854, DE 10 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso
de suas atribuições legais, considerando o Artigo 8º do Estatuto do
IFRO, aprovado pela Resolução nº 61/CONSUP/IFRO/2015,
considerando a Art. 3º § 6º do Regimento Interno do CONSUP;
resolve:

Art. 1º DISPENSAR o Sr. JEFFERSON UERE PEREIRA
DA COSTA como Representante dos Discentes do IFRO, do
CONSUP - Conselho Superior do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Rondônia - IFRO, para o mandato do biênio
2018/2020.

Art. 2º DESIGNAR o Sr. NILTON PEREIRA DE SOUZA
como Representante Titular dos Discentes do IFRO para o CONSUP
- Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Rondônia - IFRO, para o mandato do biênio
2018/2020.

Art. 3º A duração do mandato para o Conselho Superior do
IFRO, para o biênio 2018/2020 será de dois anos, até 10/04/2020,
conforme estabelecido na PORTARIA Nº 874/REIT - CGAB/IFRO,
DE 10 DE ABRIL DE 2018.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS
Reitor Substituto

PORTARIA Nº 1.858, DE 10 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso
de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Art. 67 do
Regimento Geral do IFRO e considerando o MEMORANDO Nº
93/2018/GJM - CGAB/GJM - DG/GJM, resolve:

Art. 1º DESIGNAR o Professor de Ensino Básico Técnico e
Tecnológico DOUGLAS MORO PIFFER, matrícula SIAPE nº
1647495, para exercer a Função de Coordenador do Curso Técnico
em Vigilância em Saúde do Campus Guajará-Mirim, código FCC.

Art. 2º ESTABELECER o prazo de 01 (um) ano para a
realização de Pleito Eleitoral para Eleição dos Coordenadores de
Curso, conforme estabelecido pela PORTARIA Nº 551/REIT -
CGAB/IFRO, DE 22 DE MARÇO DE 2017.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 2.586, DE 13 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR, DO IFSP, no uso de suas atribuições legais,
resolve:

RETIFICAR a Portaria nº 2559, de 10 de agosto de 2018,
publicada no DOU de 13 de agosto de 2018, seção 2, página 23.

ONDE SE LÊ:
"O REITOR DO IFSP, no uso de suas atribuições legais, e

considerando a autorização ministerial concedida pelo Decreto nº
7.311, de 22 de setembro de 2010, publicado no DOU de 23 de
setembro de 2010 e Portaria MEC nº 381, de 11 de abril de 2011,
publicada no DOU de 12 de abril de 2011, resolve:, LEIA-SE:

"O REITOR DO IFSP, no uso de suas atribuições legais, e
considerando a autorização ministerial concedida pelo Decreto n°
7312, de 22 de setembro de 2010, publicado no DOU de 23 de
setembro de 2010 e Portaria MEC nº 381, de 11 de abril de 2011,
publicada no DOU de 12 de abril de 2011, considerando a
manifestação de Saimon Vendrame de 26 de julho de 2018, referente
sua permanência na lista de classificação conforme Processo
nº23305.009431.2018-40, resolve:"

EDUARDO ANTONIO MODENA

PORTARIA Nº 2.593, DE 13 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DO IFSP, no uso de suas atribuições legais, e
considerando a autorização ministerial concedida pelo Decreto nº
7.312, de 22 de setembro de 2010, publicado no DOU de 23 de
setembro de 2010 e Portaria MEC nº 381, de 11 de abril de 2011,
publicada no DOU de 12 de abril de 2011, resolve:

NOMEAR, em caráter definitivo, de acordo com os artigos
9° e 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, TATIANE
MONTEIRO DA CRUZ, habilitado (a) em Concurso Público de
Provas e Títulos, homologado pelo Edital nº 541, de 03 de julho de
2018, publicado no DOU de 05 de julho de 2018, para exercer o
cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico-
Português/Libras, Classe D, Nível-I, em regime de 40 Horas
Semanais com Regime de Dedicação Exclusiva, no Campus
Itaquaquecetuba, em vaga decorrente da distribuição de cargos pela
Portaria nº 424, de 11 de maio de 2016, publicado no DOU de 13 de
maio de 2016. Código de Vaga nº 0951898.

EDUARDO ANTONIO MODENA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 10 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, nomeado
pelo Decreto de 12.08.2014, publicado no DOU de 13/08/2014, seção 2,
página 4, e em conformidade com a Lei 11.892/08, resolve:

Nº 1.295 - Exonerar, a partir de 14 de agosto de 2018, a servidora
MARIANA FELICETTI REZENDE, Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 1720555, do cargo de
DIRETORA-GERAL PRO-TEMPORE, Código CD-02, deste Instituto,
Campus Pouso Alegre.

Nº 1.296 - Exonerar, a partir de 14 de agosto de 2018, o servidor JOÃO
PAULO DE TOLEDO GOMES, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, matrícula SIAPE 2760927, do cargo de DIRETOR-
GERAL PRO-TEMPORE, Código CD-02, deste Instituto, Campus
Passos.

Nº 1.297 - Exonerar, a partir de 14 de agosto de 2018, o servidor
THIAGO CAPRONI TAVARES, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, matrícula SIAPE 1747751, do cargo de DIRETOR-
GERAL PRO-TEMPORE, Código CD-02, deste Instituto, Campus
Poços de Caldas.

Nº 1.298 - Exonerar, a partir de 14 de agosto de 2018, o servidor LUIZ
FLAVIO REIS FERNANDES, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, matrícula SIAPE 1748573, do cargo de DIRETOR-
GERAL PRO-TEMPORE, Código CD-02, deste Instituto, Campus
Inconfidentes.

Nº 1.299 - Destituir a competência, a partir de 14 de agosto de 2018, da
servidora MARIANA FELICETTI REZENDE, Diretora Geral Pro-
Tempore deste Instituto, Campus Pouso Alegre, de praticar atos de
Gestão Orçamentária e Financeira como ORDENADOR DE
DESPESAS.

heliese.pereira
Highlight

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


24 ISSN 1677-7050 2 Nº 156, terça-feira, 14 de agosto de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018081400024

Nº 1.300 - Destituir a competência, a partir de 14 de agosto de 2018, do
servidor JOÃO PAULO DE TOLEDO GOMES, Diretor-Geral Pro-
Tempore deste Instituto, Campus Passos, de praticar atos de Gestão
Orçamentária e Financeira como ORDENADOR DE DESPESAS.

Nº 1.301 - Destituir a competência, a partir de 14 de agosto de 2018, do
servidor THIAGO CAPRONI TAVARES, DiretorGeral Pro-Tempore
deste Instituto, Campus Poços de Caldas, de praticar atos de Gestão
Orçamentária e Financeira como ORDENADOR DE DESPESAS.

Nº 1.302- Destituir a competência, a partir de 14 de agosto de 2018, do
servidor LUIZ FLAVIO REIS FERNANDES, Diretor-Geral Pro-
Tempore deste Instituto, Campus Inconfidentes, de praticar atos de
Gestão Orçamentária e Financeira como ORDENADOR DE
DESPESAS.

Nº 1.303 - Destituir a competência, a partir de 14 de agosto de 2018, do
servidor LUIZ CARLOS RODRIGUES MACHADO, Diretor-Geral
deste Instituto, Campus Muzambinho, de praticar atos de Gestão
Orçamentária e Financeira como ORDENADOR DE DESPESAS.

Nº 1.304 - Nomear, a partir de 14 de agosto de 2018, a servidora
MARIANA FELICETTI REZENDE, Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 1720555, para exercer o cargo
de DIRETORA-GERAL, Código CD-02, deste Instituto - Campus Pouso
Alegre.

Nº 1.305 - Nomear, a partir de 14 de agosto de 2018, o servidor JOÃO
PAULO DE TOLEDO GOMES, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, matrícula SIAPE 2760927, para exercer o cargo de
DIRETOR-GERAL, Código CD-02, deste Instituto - Campus Passos.

Nº 1.306 - Nomear, a partir de 14 de agosto de 2018, o servidor THIAGO
CAPRONI TAVARES, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, matrícula SIAPE 1747751, para exercer o cargo de
DIRETOR-GERAL, Código CD-02, deste Instituto - Campus Poços de
Caldas.

Nº 1.307 - Nomear, a partir de 14 de agosto de 2018, o servidor LUIZ
FLAVIO REIS FERNANDES, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, matrícula SIAPE 1748573, para exercer o cargo de
DIRETOR-GERAL, Código CD-02, deste Instituto - Campus
Inconfidentes.

Nº 1.308 - Reconduzir, a partir de 14 de agosto de 2018, o servidor
CARLOS HENRIQUE RODRIGUES REINATO, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 1528830, para exercer
a função de DIRETOR-GERAL, Código CD-02, deste Instituto -
Campus Machado.

Nº 1.309 - Nomear, a partir de 14 de agosto de 2018, o servidor RENATO
APARECIDO DE SOUZA, Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, matrícula SIAPE 1613742, para exercer o cargo de
DIRETOR-GERAL, Código CD-02, deste Instituto - Campus
Muzambinho.

Nº 1.310 - Delegar a competência, a partir de 14 de agosto de 2018, a
servidora MARIANA FELICETTI REZENDE, Diretora-Geral deste
Instituto, Campus Pouso Alegre, para praticar atos de Gestão
Orçamentária e Financeira como ORDENADOR DE DESPESAS.

Nº 1.311 - Delegar a competência, a partir de 14 de agosto de 2018, ao
servidor JOÃO PAULO DE TOLEDO GOMES, Diretor-Geral deste
Instituto, Campus Passos, para praticar atos de Gestão Orçamentária e
Financeira como ORDENADOR DE DESPESAS.

Nº 1.312 - Delegar a competência, a partir de 14 de agosto de 2018, ao
servidor THIAGO CAPRONI TAVARES, Diretor-Geral deste Instituto,
Campus Poços de Caldas, para praticar atos de Gestão Orçamentária e
Financeira como ORDENADOR DE DESPESAS.

Nº 1.313 - Delegar a competência, a partir de 14 de agosto de 2018, ao
servidor LUIZ FLAVIO REIS FERNANDES, Diretor-Geral deste
Instituto, Campus Inconfidentes, para praticar atos de Gestão
Orçamentária e Financeira como ORDENADOR DE DESPESAS.

Nº 1.314 - Delegar a competência, a partir de 14 de agosto de 2018, ao
servidor RENATO APARECIDO DE SOUZA, Diretor-Geral este
Instituto, Campus Muzambinho, para praticar atos de Gestão
Orçamentária e Financeira como ORDENADOR DE DESPESAS.

Nº 1.315 - Exonerar, a partir de 14 de agosto de 2018, a servidora
LUCIANA SIMIONATTO GUINESI, Professora do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 1142984, da função de
SUBSTITUTA DO DIRETOR-GERAL PRO-TEMPORE, Código CD-
02, deste Instituto - Campus Pouso Alegre.

Nº 1.316 - Destituir a competência, a partir de 14 de agosto de 2018, da
servidora LUCIANA SIMIONATTO GUINESI, Professora do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, de praticar atos de Gestão Orçamentária
e Financeira como ORDENADORA DE DESPESAS SUBSTITUTA,
deste Instituto, Campus Pouso Alegre.

Nº 1.317- Exonerar, a partir de 14 de agosto de 2018, a servidora
MÁRCIA APARECIDA DOMINGUES CARVALHAES, Assistente em
Administração, da função de DIRETORA-GERAL PRO TEMPORE
INTERINA, Código CD-02, deste Instituto, Campus Pouso Alegre.

Nº 1.318 - Exonerar, a partir de 14 de agosto de 2018, o servidor
WAGNER ROBERTO PEREIRA, Assistente em Administração,
matrícula SIAPE 1892689, da função de SUBSTITUTO DO DIRETOR-
GERAL PRO-TEMPORE, Código CD-02, deste Instituto - Campus
Inconfidentes.

Nº 1.319 - Destituir a competência, a partir de 14 de agosto de 2018, do
servidor WAGNER ROBERTO PEREIRA, Diretor-Geral Pro-Tempore -
Substituto, de praticar atos de gestão orçamentária e financeira como

ORDENADOR DE DESPESA SUBSTITUTO, deste Instituto, Campus
Inconfidentes.

Nº 1.320 - Exonerar, a partir de 14 de agosto de 2018, a servidora
PRISCILLA LOPES RIBEIRO , Assistente em Administração,
Matrícula SIAPE 2208859, da função de DIRETORA-GERAL PRO-
TEMPORE - INTERINA, Código CD-02, deste Instituto - Campus
Inconfidentes.

Nº 1.321 - Nomear, a partir de 14 de agosto de 2018, a servidora
LUCIANA SIMIONATTO GUINESI, Professora do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 1142984, para exercer a função
de SUBSTITUTA DA DIRETORA-GERAL, Código CD-02, deste
Instituto - Campus Pouso Alegre, nos impedimentos legais, temporários
e eventuais.

Nº 1.322 - Delegar a competência, a partir de 14 de agosto de 2018, à
servidora LUCIANA SIMIONATTO GUINESI, Substituta da Diretora-
Geral, para praticar atos de Gestão Orçamentária e Financeira como
ORDENADORA DE DESPESAS, nos impedimentos legais,
temporários e eventuais do Diretor-Geral deste Instituto, Campus Pouso
Alegre.

Nº 1.323 - Nomear, a partir de 14 de agosto de 2018, a servidora
MÁRCIA APARECIDA DOMINGUES CARVALHAES, Assistente em
Administração, matrícula SIAPE 394626, para exercer a função de
DIRETORA-GERAL INTERINA, Código CD-02, deste Instituto,
Campus Pouso Alegre, nos impedimentos legais, temporais e eventuais
da Diretora Geral e sua Substituta.

Nº 1.324 - Nomear, a partir de 14 de agosto de 2018, o servidor
WAGNER ROBERTO PEREIRA, Assistente em Administração,
Matrícula SIAPE 1892689, para exercer a função de SUBSTITUTO DO
DIRETOR-GERAL, Código CD-02, deste Instituto - Campus
Inconfidentes, nos impedimentos legais, eventuais e temporários.

Nº 1.325 - Delegar competência, a partir de 14 de agosto de 2018, ao
servidor WAGNER ROBERTO PEREIRA, Diretor-Geral - Substituto,
para praticar atos de gestão orçamentária e financeira como
ORDENADOR DE DESPESA SUBSTITUTO, nos impedimentos
legais, eventuais e temporários do Diretor-Geral, deste Instituto, Campus
Inconfidentes.

Nº 1.326 - Nomear, a partir de 14 de agosto de 2018, a servidora
PRISCILLA LOPES RIBEIRO, Assistente em Administração,
Matrícula SIAPE 2208859, para exercer a função de DIRETORA
GERAL - INTERINA, Código CD-02, deste Instituto - Campus
Inconfidentes, nos impedimentos legais, eventuais e temporários do
Diretor Geral e seu substituto.

MARCELO BREGAGNOLI

PORTARIAS DE 13 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS
GERAIS, nomeado pela Portaria nº 1.426, publicado no DOU de
14/08/2014, seção 2, página 25, e em conformidade com a Lei
11.892/08, resolve:

Nº 1.330 - Dispensar a pedido, a partir de 13 de agosto de 2018, o
servidor FERNANDO JACOMETTI SOARES, Assistente em
Administração, Matrícula SIAPE 1587705, da função de CHEFE DO
SETOR DE ALMOXARIFADO, Código FG-02, deste Instituto -
Campus Inconfidentes.

Nº 1.331 - Designar, a partir de 13 de agosto de 2018, o servidor
ROGÉRIO ROBS FANTI RAIMUNDO, Assistente em
Administração, Matrícula SIAPE 2209931, para exercer a função de
CHEFE DO SETOR DE ALMOXARIFADO, Código FG-02, deste
Instituto - Campus Inconfidentes.

CLEBER AVILA BARBOSA

PORTARIA Nº 1.336, DE 13 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS
GERAIS, nomeado pela Portaria nº 1.426, publicado no DOU de
14/08/2014, seção 2, página 25, e em conformidade com a Lei
11.892/08, resolve:

Dispensar, a partir de 09.08.2018, a servidora LETICIA
GOMES DE MORAIS AMARAL, Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 2277074, da função de
COORDENADORA DO CURSO DE BACHARELADO EM
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALIMENTOS, Código FCC, deste
Instituto - Campus Machado.

CLEBER AVILA BARBOSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO TOCANTINS

CAMPUS PALMAS
PORTARIA Nº 477, DE 10 DE AGOSTO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS
(IFTO) CAMPUS PALMAS, nomeado pela Portaria n°
352/2018/REI/IFTO, DE 05 ABRIL DE 2018, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor André Luis Américo Moreira,
Auditor, Mat. SIAPE nº 01481524, para exercer a função de Acessor
Técnico da Direção Geral, denominação FG-04 do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins, Campus Palmas.

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

WENDELL EDUARDO MOURA COSTA

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E
PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA

PORTARIAS DE 13 DE AGOSTO DE 2018

A PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE
ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA,
no uso de suas atribuições estabelecidas no Art. 16 do Anexo I do
Decreto nº 6.317, de 20 de dezembro de 2007, e tendo em vista o
disposto no § 3º do Art. 3º do Decreto nº 8.821, de 26 de julho de
2016, e no inciso II do Art. 1° e inciso II do Art 2º, da Portaria/MEC
n° 1.212, de 19 de setembro de 2017, resolve:

Nº 686 - Dispensar, a pedido, MURILO SERGIO BRAGA DO
AMARAL, CPF nº 150.193.878-94, do encargo de substituto eventual
da função de Coordenador, código FCPE-101.3, ocupado por
CAMILLA CARNEVALE FERREIRA, da Coordenação-Geral de
Recursos Logísticos, Aquisições e Convênio, da Diretoria de Gestão
e Planejamento, do Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas
Educacionais Anísio Teixeira.

Nº 687 - Designar EDUARDO ALMEIDA DE PAULA RIBEIRO,
CPF nº 013.496.741-09, para exercer o encargo de substituto eventual
da função de Coordenador, código FCPE-101.3, ocupado por
CAMILLA CARNEVALE FERREIRA, da Coordenação-Geral de
Recursos logísticos, Aquisições e Convênios, da Diretoria de Gestão
e Planejamento, do Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas
Educacionais Anísio Teixeira, durante os afastamentos e
impedimentos regulamentares do titular.

MARIA INÊS FINI

PORTARIA Nº 688, DE 13 DE AGOSTO DE 2018

A PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE
ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA -
INEP, no exercício de suas atribuições, conforme estabelece o art. 16

do Anexo I do Decreto nº 6.317 de dezembro de 2007, resolve:
Art 1º Excluir o seguinte membro da composição da

Comissão de Assessoramento Técnico-Pedagógico em Língua
Brasileira de Sinais da Diretoria de Avaliação da Educação Básica
(Daeb) instituída pela Portaria nº 284, de 20 de abril de 2018, em seu
Artº 2, publicada no D.O.U. nº 77, de 23 de abril de 2018, Seção 2,
página 23:

Lucas Müller de Jesus
CPF 060.421.389-10
Art 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

MARIA INÊS FINI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
PORTARIA Nº 1.198, DE 13 DE AGOSTO DE 2018

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº
4.067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que consta no
Processo nº 23065.040167/2017-19, resolve:

I - Alterar, em parte, Portaria nº 355, de 23/03/2018,
publicada no DOU, em 03/04/2018, que dispensa Thiago
Mendonça de Aquino, Prof. do Magistério Superior, SIAPE
nº1366289, da função de Coordenador do Curso de Graduação em
Química Industrial e Tecnológica/IQB, Campus A.C.
Simões/UFAL, código FCC-01, acrescentando no item I a seguinte
expressão: "a dispensa será retroativa a 15/12/2017".

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA

heliese.pereira
Highlight

heliese.pereira
Highlight

heliese.pereira
Highlight

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



